
 
 
 

 

AREA AFFARI GENERALI E CENTRALE ACQUISTI 
SETTORE APPALTI PNRR, PNC E ALTRI PROGETTI FINANZIATI 

Area Affari Generali e Centrale e Acquisti – Salita dell’Intendenza 1, – 90133 Palermo 
 

DECRETO DIRIGENZIALE 

 

OGGETTO: Approvazione di un ulteriore ordinativo previa modifica del contratto per la seguente 

fornitura: “Consulenza scientifica finalizzata a supportare il Biodiversity Gateway dell’Università 

degli Studi di Palermo nel potenziamento delle proprie capacità di technology transfer, con 

particolare attenzione all’individuazione e alla valorizzazione di idee progettuali e risultati di ricerca 

ad alto potenziale innovativo nel settore della biodiversità” - nell’ambito  del progetto finalizzato alla 

creazione di di un Centro Nazionale sulla tematica della Bio-diversità, progetto PNRR Missione 4 

Componente 2 Investimento 1.4 per il progetto dal titolo “National Biodiversity Future Center 

(NBFC)” sulla TEMATICA “Bio-diversità” Codice identificativo CN00000033, CUP 

B73C22000790001 - CIG B779F1F163 

 

IL DIRIGENTE 

 

Visto lo Statuto della Università di Palermo emanato con Decreto Rettorale n. 2589 del 03/06/2022; 

Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione N. 1750/2024 che ha approvato il Bilancio Unico 

di Ateneo di previsione annuale per l’esercizio 2025; 

Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 10/12 adottata nella seduta del 27/03/2023 

avente ad oggetto “Indirizzi strategici 2023/2027 – Nuovo modello organizzativo 

dell’Amministrazione”; 

Visto il D.D.G. n. 2718/2023 del 06/04/2023 con cui è stata istituita “L’Area Affari Generali e Centrali 

Acquisti”; 

Visto il D.D.G. n. 2749/2023 del 07/04/2023 con il quale il Direttore Generale ha conferito l'incarico 

di Responsabile dell’Area “Affari Generali e Centrale Acquisti”, ai sensi dell’art.19 del D. Lgs 

n.165/2001 e dell’art.12, comma 2, del CCNL Personale Dirigente dell’Area Istruzione e Ricerca 

2016-2018; 

Visto l’art.17 comma 2 del D. Lgs. 36/2023.; 



 
 
 

 

AREA AFFARI GENERALI E CENTRALE ACQUISTI 
SETTORE APPALTI PNRR, PNC E ALTRI PROGETTI FINANZIATI 

Area Affari Generali e Centrale e Acquisti – Salita dell’Intendenza 1, – 90133 Palermo 
 

Vista la L. 108/2021 di conversione in legge, con modificazioni, del DL 31 maggio 2021, n. 77, recante 

“governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 

amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

Vista la Delibera di Consiglio di Amministrazione n. 51/2023 del 30/01/2023 con la quale è stato accettato 

il finanziamento concesso per la creazione di un centro nazionale sulla Bio-diversità dal titolo “National 

Biodiversity Future Center – NBFC” codice identificativo “CN00000033”, CUP B73C22000790001 di cui 

è soggetto proponente la Società Consortile a r.l. denominata "National Biodiversity Future Center - 

soggetto Attuatore del “National Biodiversity Future Center”, finanziato con D.D. n. 1034 del 17/06/2022 

a valere sull’avviso pubblico emanato con D.D. n. 3138 del 16/12/2021 rettificato con D.D. n. 3175 del 

18/12/2021 relativo alla Presentazione di “Proposte di intervento per il Potenziamento di strutture di ricerca 

e creazione di “campioni nazionali” di R&S su alcune Key Enabling Technologies”, Missione 4 

Componente 2 Investimento 1.4 finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU” per un importo 

complessivo di €  320.026.665,79 di cui il budget dell’Università è pari a € 18.083.334,00, responsabile 

scientifico di Ateneo: Gianluca Sarà del Dipartimento di Scienze della Terra e del Mare (DISTEM); 

Considerato che nella stessa Delibera il finanziamento concesso per i progetti è stato iscritto nel 

Bilancio Unico di Ateneo e.c. 2023; 

Visto il Decreto del Direttore Generale n. 8756/2023 con il quale è stato conferito, ai sensi dell’art.15 

c. 1 del D.Lgs 36/2023, l’incarico di Responsabile Unico del Progetto, con riferimento agli acquisti di 

tutti i beni e servizi nell’ambito del progetto “NBFC - National Biodiversity Future Center”, tematica 

Bio-diversità, codice identificativo CN00000033, CUP B73C22000790001, di cui alla delibera del 

Consiglio di Amministrazione Rep. n. 51 prot. 14487 del 31/01/2023, all’Ing. Giorgio Martinelli, 

Dirigente dell’Area Affari Generali e Centrale Acquisti; 

Considerato che già con RDO MEPA n. 5416254, è stata svolta un’indagine di mercato per l’acquisto 

del servizio di creazione di un percorso strutturato di trasferimento tecnologico; 

Considerato che all’esito della RDO MEPA 5416254, la quale ha visto la partecipazione di 3 operatori 

economici, l’offerta presentata dall’operatore VENISIA S.R.L. – P.IVA  04853400275 - è risultata 

essere la più soddisfacente con riferimento alle esigenze dell’Università di Palermo; 

Vista la “Trattativa Diretta” n. 5465335, rivolta al solo medesimo operatore per l’affidamento della 

fornitura in oggetto; 



 
 
 

 

AREA AFFARI GENERALI E CENTRALE ACQUISTI 
SETTORE APPALTI PNRR, PNC E ALTRI PROGETTI FINANZIATI 

Area Affari Generali e Centrale e Acquisti – Salita dell’Intendenza 1, – 90133 Palermo 
 

Visto il Decreto Dirigenziale Rep. n. 7814/2025 con il quale è stata affidata, ai sensi del D.lgs. 36/2023 

art. 50 c.1 lett.b) ed in conformità anche a quanto previsto dalla L.120/2020 art. 1, c.2 lett. a), 

all'operatore economico VENISIA S.R.L. – P.IVA  04853400275 la fornitura del servizio di creazione 

di un percorso strutturato di trasferimento tecnologico, per l'importo complessivo di € 105.000,00 (Iva 

esclusa); 

Considerato che il referente del progetto NBFC, Prof. Gianluca Sarà, ha richiesto l’attivazione di un 

contratto di consulenza scientifica, della durata di 5 mesi, finalizzato a supportare il Biodiversity 

Gateway dell’Università degli Studi di Palermo nel potenziamento delle proprie capacità di technology 

transfer, con particolare attenzione all’individuazione e alla valorizzazione di idee progettuali e 

risultati di ricerca ad alto potenziale innovativo nel settore della biodiversità. 

Dato atto che l’incarico ha come obiettivo la promozione dell’imprenditorialità accademica e la 

creazione di nuove iniziative imprenditoriali, quali spin-off universitari e start-up, favorendo il 

trasferimento tecnologico e la valorizzazione dei risultati della ricerca. La figura individuata per lo 

svolgimento dell’attività deve essere un dottore di ricerca con una solida specializzazione in sistemi di 

difesa interna e risposte fisiologiche degli invertebrati marini, inclusi meccanismi immunitari, 

rigenerativi e l’adattamento termico in condizioni di stress ambientali multipli, tra cui inquinamento, 

infezioni e cambiamenti climatici con la finalità di individuare i metaboliti più idonei al trasferimento 

in ambito industriale. 

Dato atto che è necessario quindi che la consulenza debbe essere svolta da personale che: 

• abbia una consolidata competenza nell’ambito del bioprospecting, integrata da una 

significativa esperienza in attività di formazione accademica e divulgazione scientifica, 

tramite attività svolta in corsi universitari nonché laboratori pratici su zoologia, 

biomonitoraggio e didattica della biologia o attività educative rivolte a studenti delle scuole e 

al pubblico in generale nell’ambito di eventi di divulgazione scientifica. 

• possegga una formazione dedicata all’imprenditoria in ambito scientifico, sviluppando una 

spiccata attitudine alla collaborazione interdisciplinare e una solida preparazione sui temi del 

trasferimento tecnologico e della creazione di start-up, elementi ritenuti essenziali per il ruolo 

previsto nell’ambito del Biodiversity Gateway. 



 
 
 

 

AREA AFFARI GENERALI E CENTRALE ACQUISTI 
SETTORE APPALTI PNRR, PNC E ALTRI PROGETTI FINANZIATI 

Area Affari Generali e Centrale e Acquisti – Salita dell’Intendenza 1, – 90133 Palermo 
 

Dato atto che, come da nota n. 148949/2025, l’attivazione di questo ulteriore contratto deriva da 

sopraggiunte difficoltà riscontrate nell’attivazione di ulteriori borse di studio da parte di UNIPA per il 

reclutamento di figure con competenze specifiche sulla biodiversità non precedentemente rilevate. 

Ritenuto ai sensi dell’art. 120 c.1 lett. b del D.Lgs. 36/2023 opportuno richiedere allìoperatore 

aggiudicatario del servizio di servizio di creazione di un percorso strutturato di trasferimento 

tecnologico l’estensione in aumento del contratto 

Vista la richiesta di integrazione dell’offerta, per consulenza scientifica finalizzata a supportare il 

Biodiversity Gateway dell’Università degli Studi di Palermo nel potenziamento delle proprie capacità 

di technology transfer, con particolare attenzione all’individuazione e alla valorizzazione di idee 

progettuali e risultati di ricerca ad alto potenziale innovativo nel settore della biodiversità inoltrata 

sulla TD 5465335 all’o.e. VENISIA S.R.L. – P.IVA  04853400275 e l’offerta economica pervenuta 

pari a € 20.000,00 oltre IVA; 

Dato atto che il Prof. Bivona, in qualità di supporto tecnico al Responsabile del Progetto ha valutato 

positivamente il corrispettivo richiesto e le risorse che Venisia s.r.l. ha ritenuto di mettere a 

disposizione per l’espletamento del servizio di consulenza. 

Ritenuto, pertanto, che ricorrano i presupposti per l’estensione del contratto. 

Ritenuto necessario impegnare per il progetto relativo al Centro Nazionale sulla tematica della Bio-

diversità, progetto PNRR Missione 4 Componente 2 Investimento 1.4 per il progetto dal titolo 

“National Biodiversity Future Center (NBFC)” codice identificativo “CN00000033”, CUP 

B73C22000790001, la somma di € 24.400,00 incluso IVA delle risorse assegnate a budget sul conto 

di costo CA.C.B.02.04.42 “Costi per consulenza per la ricerca” – progetto “PRJ-1100_SPOKE1 - 

National Biodiversity Future Center - tematica “Biodiversità” - NBFC - SPOKE 1 – Ricerca 

fondamentale, che presenta la necessaria disponibilità;    

Visti gli artt. 25 comma 4, 26 lettera b) e 40 del Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la 

Contabilità dell’Università degli Studi di Palermo, emanato con Decreto del Rettore n. 136 del 

10/01/2024;  

Visto il Regolamento per le acquisizioni di beni e servizi sotto la soglia di rilevanza europea di cui 

all'art. 14, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, emanato con Decreto del Rettore n. 6125 del 11 settembre 

2023; 



 
 
 

 

AREA AFFARI GENERALI E CENTRALE ACQUISTI 
SETTORE APPALTI PNRR, PNC E ALTRI PROGETTI FINANZIATI 

Area Affari Generali e Centrale e Acquisti – Salita dell’Intendenza 1, – 90133 Palermo 
 

Visto il CIG B779F1F163; 

DECRETA 

 

Di approvare l’aumento del servizio in corso di esecuzione, ai sensi dell’art. 120 c.3 del D.lgs. 

36/2023, per un importo complessivo pari ad € 24.400,00 Iva inclusa in favore dell'operatore 

economico VENISIA SRL – con sede legale in Venezia, Via SESTIERE DORSODURO 2406/C, CAP 

30123 Codice fiscale 04853400275 - Partita IVA 04853400275, aggiudicatario dell’appalto relativo 

alla fornitura del “Servizio di creazione di un percorso strutturato di trasferimento tecnologico 

finalizzato alla promozione della generazione di start-up innovative e spin-off in ambito biodiversità - 

CIG B779F1F163, come da documentazione allegata al presente decreto; 

Di autorizzare il relativo ordinativo allegato al presente decreto; 

Di impegnare a budget la somma di € 24.400,00 incluso IVA sul conto di costo CA.C.B.02.04.42 

“Costi per consulenza per la ricerca” – progetto “PRJ-1100_SPOKE1 - National Biodiversity Future 

Center - tematica “Bio- diversità” - NBFC - SPOKE 1” – Spoke 1 - con riferimento alla Milestone 

M14.1 - SPOKE 1 - attività macro “Ricerca fondamentale”, che presenta la necessaria disponibilità; 

Di dare atto che al pagamento della superiore somma si procederà con distinta disposizione di 

liquidazione;  

Di pubblicare la presente determinazione sul sito Web di Ateneo nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” ai sensi del D. Lgs 33/2013. 

 

 

Il Dirigente dell’Area 

Affari Generali e Centrale Acquisti 

Ing. Giorgio Martinelli 


		2025-09-08T13:49:09+0000
	Giorgio Martinelli




